Копия                                                                                          Дело №5-282/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 июня 2022 года
                                                              с. Верхний Услон

                                                                                       Республика Татарстан

Вводная и резолютивная части объявлены 20 июня 2022 года

Мотивированное постановление составлено 22 июня 2022 года

Мировой судья судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан Гарифуллин Р.Р.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Жданкова Евгения Анатольевича, ………. года рождения, уроженца Республики Татарстан, гражданина Российской Федерации, состоящего в зарегистрированном браке, работающего электромонтажником на объекте ООО «КОМОС» (со слов), зарегистрированного по месту жительства по адресу………. , фактически проживающего по адресу: ………., водительское удостоверение ……….,
УСТАНОВИЛ:

3 апреля 2022 года примерно в 10 часов 45 минут на 27 км автодороги Казань-Ульяновск на территории Верхнеуслонского района Республики Татарстан Жданков Е.А. управлял автомобилем марки «Лада Ларгус» с государственным регистрационным знаком ………. регион с признаками алкогольного опьянения, в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации от освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении в 11 часов 02 минуты этого же дня в этом же месте отказался, то есть не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Жданков Е.А. при рассмотрении дела вину не признал, пояснил, что его на автомобиле привез приятель, когда подъехали сотрудники ГИБДД он стоял на остановке у с. Русское Макулово, а приятель уже ушел, так как не был вписан в полис ОСАГО, автомобиль стоял закрытый, автомобилем не управлял, так как находился в состоянии алкогольного опьянения
Инспектор ДПС ОСБ ДПС ГИБДД МВД России по Республике Татарстан Заляев Р.Д., составивший протокол об административном правонарушении, при рассмотрении дела показал, что в апреле 2022 года на трассе Казань-Ульяновск Жданков Е.А., управлявший автомобилем «Лада Ларгус» проигнорировал требование остановиться, после преследования остановился только на остановке через 1,5 км, когда они подъехали, Жданков Е.А. вышел из водительского места, в автомобиле был только один, имел признаки опьянения – резкий запах алкоголя изо рта, невнятная речь, изменение окраски кожных покровов лица, водитель был отстранен от управления, от освидетельствования на месте и проехать в медицинское учреждение отказался, в патрульном автомобиле Жданков Е.А. согласился, что управлял автомобилем, сообщил, что ехал к жене.
Выслушав Жданкова Е.А., должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, изучив письменные доказательства по делу, видеозапись, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ административным правонарушением признается невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Неисполнение данной обязанности и совершение Жданковым Е.А. как водителем вменяемого ему административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства и приведенных ниже доказательств, а именно:

· протоколом 16 ОТ 209800 об отстранении от управления транспортным средством от 3 апреля 2022 года, согласно которому Жданков Е.А. в 10 часов 45 минут в связи с наличием признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, отстранен от управления транспортным средством (л.д. 4),

· актом 16 08 №00093399 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 3 апреля 2022 года, согласно которому Жданков Е.А. при наличии у него признаков алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д. 5),

· протоколом 16 03 №00053899 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 3 апреля 2022 года, в котором зафиксированы признаки опьянения Жданкова Е.А.: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке и факт его отказа от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д. 6),

· протоколом 16 РТ 01761148 об административном правонарушении от 3 апреля 2022 года, согласно которому 3 апреля 2022 года Жданков Е.А. управлял транспортным средством с признаками алкогольного опьянения в 11 часа 02 минуты не выполнил законное требование должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д. 7);

· объяснением инспектора ДПС Заляева Р.Д. (л.д. 9),

- видеозаписью, на которой зафиксировано движение автомобиля марки «Лада Ларгус», его преследование, остановка (ch01_20220403092207 с 3-ей по 5-ю минуты), видеозаписью, на которой зафиксировано как Жданков Е.А. выходит из автомобиля «Лада Ларгус» из водительской двери (ch02_20220403102934_ 1-я минута), высказывания Жданкова Е.А., из содержания которых следует, что он немного не доехал до жены (ch02_20220403102934_ 9-я минута), что он ехал, «летел» 140-150 км/ч, пока его не остановили, чуть не разбился, что машина больше не едет (ch02_20220403102934_ с 10-ой по 11-ю минуты), а также зафиксировано разъяснение Жданкову Е.А. статьи 51 Конституции Российской Федерации, статьи 25.1 КоАП РФ (ch02_20220403102934_ 19-я минута), отстранение от управления транспортным средством, неисполнение Жданковым Е.А. требований инспектора ДПС о прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения (ch02_20220403102934_ с 20-ой по 22-ую минуты) (л.д. 10),

- полученными при рассмотрении дела показаниями инспектора ДПС Заляева Р.Д.
Представленные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, фактов нарушения определенной законом процедуры сбора и фиксации доказательств не установлено, в связи с чем, подвергать их сомнению у мирового судьи оснований не имеется. Совершенные должностным лицом процессуальные действия соответствуют установленной законодательством процедуре направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Суд критически относится к версии Жданкова Е.А. о том, что в состоянии опьянения он автомобилем не управлял, поскольку она опровергается исследованными при рассмотрении дела доказательствами, в том числе показаниями инспектора ДПС, предупрежденного об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований для оговора Жданкова Е.А. у которого не установлено, письменными материалами дела, видеозаписью.

Таким образом, данная позиция Жданкова Е.А. расценивается мировым судьей как избранный им способ защиты от обвинения в совершении административного правонарушения.

Исходя из исследованных материалов и доказательств, полагаю, что вина Жданкова Е.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ – невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, установлена и доказана.

Данных о том, что действия Жданкова Е.А. содержат уголовно наказуемое деяние, в деле не имеется.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, смягчающее и отягчающее административную ответственность обстоятельства.

В качестве смягчающего административную ответственность обстоятельства суд учитывает согласно статье 4.2 КоАП РФ состояние здоровья Жданкова Е.А. и его семьи.

Жданков Е.А., будучи неоднократно подвергнутым административному наказанию за административные правонарушения в области дорожного движения, вновь совершил административное правонарушение в области дорожного движения (л.д. 2-3). Поэтому, согласно пункту 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ отягчающим его ответственность обстоятельством признается повторное совершение однородного административного правонарушения.
Данных о наличии иных обстоятельств, которые могли бы быть признаны в качестве смягчающих или отягчающих, мировому судье не представлено.

Таким образом, учитывая общественную опасность совершенного административного правонарушения, представляющего опасность для других участников дорожного движения, мировой судья считает необходимым подвергнуть Жданкова Е.А. наказанию в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределах санкции части 1 статьи 12.26 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Жданкова Евгения Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26  КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок  1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

Наложенный штраф перечислить в УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), ИНН 1654002946, КПП 165945001, единый казначейский счет 40102810445370000079 в Отделение - НБ Республика Татарстан, казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКТМО 92620415, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416221990015783 в установленный законом срок.

Разъяснить правонарушителю положения статьи 32.2 КоАП РФ, предусматривающие уплату штрафа не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При неуплате штрафа в установленный срок, лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Квитанция об оплате административного штрафа должна быть предоставлена в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Верхнеуслонский район, с. Верхний Услон, ул. Советская, д. 30 (тел. 2 – 24 – 14; код – 8-843-79), либо по электронной почте: ms.1101@tatar.ru.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Исполнение административного наказания в части лишения специального права возложить на ОГИБДД МО МВД России «Верхнеуслонский». Разъяснить Жданкову Е.А. о необходимости сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения на право управления транспортными средствами либо заявить об их утрате в указанное подразделение уполномоченного органа в установленный срок.
Постановление может быть обжаловано в Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья: подпись.

Копия верна

Мировой судья судебного участка № 1

по Верхнеуслонскому судебному району

Республики Татарстан

   Р.Р. Гарифуллин